De aqui, pues, vemos explicado en el Drecho, que todos los contratos llevan en si embebida aquella condicion, de que le entienda, que solo han de durar todo aquel tiempo que estuvieren las cosas en el estado, mesmo que tenian quando se celebraron, segun el texto expreso de Africano in l. 38. ff. de solut. & liberat. alli: Cum quis sibi aut Titio da-

ri stipulatus sit, magis esse ait, ut ita demum recte Titio solvi dicendum sit, si in eodem statu maneat, quo fuit, cum stipulatio interponeretur: ceterum siue in adoptionem, siue in exilium erit, vel aqua, & igni ei interdic etum, vel servus factus sit, non recte ei solvi dicendum: racite enim inesse hac conventione stipulacioni videtur, si eadem causa maneat, l. quod Servius 8. l. cum quis 12. ff. de condit. caus. dat. l. fin. ff. qui satisf. cog. cap. quemadmod. de iure iur. Por cuya autoridad Andres Gail lib. 2. obser. 28. num. 9. alegando a Ancharrano, Baldo, Decio, y Raudense, assienta por constante: Quod regulariter ex causa superveniente receditur a dispositione legitime celebrata; quia si sub ea conditione contractum sit, si res manserit in eodem statu, a quien pueden juntarle Paricio, Gozadino, Carrocio, Tiraquelo, y Craveta, que refiere Larrea Allegat. Fisc. 19. num. 4.

Mas en los terminos de locacion, y conducción, le haze esto aun mas preciso; porque si sucediese alterarse el estado de los bienes considerablemente, no se puede negar que al conductor le socorren las leyes

yes en semejante caso , para que el Locador le mantenga en el gozo de la cosa arrendada, sin que en todo, ni en parte se le cause perjuicio por su diminucion, segun los textos conocidos de Vlpiano in l. si quis domum, ff. locati, alli: Eum(el Locador) teneri ex cōducto ei qui conduxit: ut ei p̄ficiatur, frui quod conduxit licere. Et in l. ex conducto, S. I. alli: Competit autem (actio est conducto) ex his fere causis, ut puta si re, quam conduxit, frui ei non licet: forte quia possessio ei aut totius agri, aut partis non p̄ficiatur, ff. eod. Ni tampoco es dudable, que puede rescindir(en dicho caso)el tal Arrendamiento, por no ser verisimil que quisiera obligarse el Cōductor a continuar en él con tanto daño suyo, argument. l. 4. vers. Verum si emper, alli: Non enim est verisimile, plus venditorem promisisse, quam iudicio imperii p̄fistare compellere, ff. de usur. quam ad rem nostram pulchre expedit Beroi. cons. 136. n. 6. & cōf. 139. n. 13. lib. I. Y lo aprueba Gratiiano discept. forens. 534. à n. 32. donde escribe: Ita de-
mum credendum est promisisse obseruantiam (el Conductor)